
深秋の候、貴施設におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。
平素は、当院の運営にご理解とご助力を賜り、また、多数の患者様をご紹介いただき、厚く御礼申し上げます。
このたび、東海大学医学部付属八王子病院医療連携ニュース2024年11月号を発行いたしました。
先生方が、ますます当院との医療連携を深めていただく、一助となれば幸いです。

患者支援センター所長 小田真理、 医療連携室長 角田隆俊

東海大学医学部付属八王子病院 広報誌

医療連携ニュース
2024年11月号
発行 東海大学医学部付属八王子病院 患者支援センター 医療連携室 TEL：042(639)1114 FAX：042(639)1115

患者さんの満足度が高い乳癌診療を心がけています

平素より大変お世話になっております。
当科は乳腺外科医師(専門医)常勤医4名が所属し、今年度から私が配属となり新体制で診療

に臨んでおります。
乳癌は日本人女性が罹患する悪性腫瘍の中で最も多く、生涯で9人に1人の女性が経験する

と言われています。標準治療も日々変化していく中で、当科では手術･薬物療法･放射線治療･
緩和治療まで幅広く網羅すべく、形成外科･放射線治療科･緩和ケアチームなど各科と連携を
取りながら乳癌診療を行っております。
今年度から新しい試みとして、遺伝性乳癌卵巣癌症候群(hereditary breast and ovarian 

cancer syndrome：HBOC syndrome、以下HBOC)について遺伝カウンセリングを当科でも行うよ
うになりました。HBOCはBRCA1/2遺伝子の生殖細胞系列の病的バリアントに起因する悪性腫
瘍の易罹患性症候群で全乳癌の5%を占めます。2020年4月からBRCA1/2遺伝子検査が一部
の条件下で保険適応になって以来、BRCA1/2遺伝子病的バリアント保持者患者への対応(サ
ーベイランス･リスク低減手術など)が日常診療に加わりました。遺伝性腫瘍はがん診療の中で
も医療介入の効果が最も高いmedically actionableな疾患と認識されておりますが、当事者にと
って遺伝学的検査はインパクトの大きい特殊な検査でもあります。当科で安心してカウンセリン
グを受けていただけるよう今後も努めてまいります。また、現在は乳癌HBOCに関してのみのカ
ウンセリング体制となりますが、今後他疾患へも範囲を広げられるよう少しずつ体制を整えて
いきたいとも考えております。

東海大学医学部付属八王子病院 乳腺外科 助教 水野 万里 医師

【専門分野】 :乳腺疾患
【専門医・認定医】:日本内科学会内科認定医、検診マンモグラフィ読影認定

日本外科学会外科専門医、日本乳癌学会乳腺専門医

また当科 鈴木育宏 副院長も精力
的に活動に参加されております「は
ちおうじピンクリボン」では、乳癌検
診の啓蒙活動を行っております。こ
のような活動も含めまして、これか
らも当科は地域の乳癌診療に貢献
できますよう、尽力していく所存です。
どうぞ変わらぬご支援を何卒よろ

しくお願い申し上げます。



医療連携室からのお知らせ
当院では、午前8時から11時までに来院された初診患者様は、予約の有無にかかわらず診療いたします。（一

部の診療科を除く）
ご紹介におかれましては、紹介状を作成いただき、当日に持参いただければ幸いです。なお、従来の事前予

約による診療も行っております。

医療機関専用ダイヤル 042-639-1114 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30

医療機関専用ファックス 042-639-1115 24時間対応 ＊受付時間以降の受信は、翌日対応となります。

一般ダイヤル 042-639-1111(代表) 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30

診療受付時間：月曜日～金曜日、第2・4・5土曜日 8：00～11：00
休診日：日曜日・祝日、第1・3土曜日、12月29日～1月3日

Before After

ご利用にはアカウント登録をお願いします

①右の２次元バーコードよりお申し込み
②同封の申込書よりＦＡＸでお申し込み

やくばと病診連携申込フォーム

（メドピア株式会社運営）

お申し込み後、アカウント作成メールが届きます。メール内URLからログインを行ってください。

１２月２日開始！

当院への

電話がつながらない

患者さんとの
日程調整に手間取る

WEBで簡単申込

日程調整は
当院が実施

STEP１
クリニック

STEP2
患者さん

STEP3
当院

STEP4
クリニック

ＷＥＢにて予約状況
確認可能

患者さんへ
予約確定日を通知

患者さん情報の入力

24 時間365日いつでも
WEBで予約申込が可能

患者さんの予約
状況を確認可能

＜クリニックでの入力項目＞
紹介先の診療科・患者氏名・電話番号・傷病名

当院へ診療予約申込


	スライド番号 1
	スライド番号 2

